http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД: 86RS0009-01-2025-000187-62
дело № 05-0140/1801/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 февраля 2025 года

                                          г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры В.С. Дорошенко,

в присутствии лица, привлекаемого к ответственности,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Лендела Александра Александровича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1   ст. 7.27 КоАП РФ,
установил:

Лендел Александр Александрович  совершил путем кражи мелкое хищение чужого имущества, стоимостью менее одной тысячи рублей.

Правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

 12.01.2025 в 16:48час.  Лендел Александр Александрович находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка», по адресу: ул. Ленина, стр.22, из корыстных побуждений, путем кражи, совершил мелкое хищение  «NIVEA бальзам п/бр» 1 шт., объемом 100мл., стоимостью 339,27руб.

Своими противоправными действиями Лендел Александр Александрович причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 339,27 руб.

С протоколом об административном правонарушении Лендел Александр Александрович ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании Лендел Александр Александрович  вину в совершении указанного административного правонарушения признал, раскаивался в содеянном.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без её участия.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив, представленные материалы, мировым судьей установлено следующее.

Совершение кражи имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, перечисленных в диспозиции ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ.

Лендел Александр Александрович обстоятельства мелкого хищения, указанные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривает.

Его вина в совершении правонарушения подтверждается: заявлением в полицию и письменным объяснением представителя потерпевшего от 16.01.2025, в которых она сообщает о мелком хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», совершенном 12.01.2025 в 168:48 час.; справкой о стоимости похищенного товара, протоколом осмотра помещения магазина с приложенной к нему видеозаписью, на которой запечатлены обстановка в торговом помещении  и место хранения похищенного товара,   а также другими материалами дела.

Признаки преступлений, перечисленных в диспозиции ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, в действиях Лендела Александра Александровича отсутствуют. Мелкое хищение он совершил тайно, а стоимость похищенного имущества не превышает одну тысячу рублей.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ и доказанности вины Лендела Александра Александровича в его совершении.

Действия Лендела Александра Александровича квалифицируются по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, стоимостью менее одной тысячи рублей, совершенное путем кражи.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Лендел Александр Александрович официального трудоустройства не имеет. Постоянный, легальный источник дохода у него отсутствует.
Признание Ленделом Александром Александровичем вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В установленных обстоятельствах, необходимым назначить виновному наказание в виде административного ареста.

Назначение более мягких видов наказаний, несмотря на незначительную стоимость похищенного, не позволит достичь решение задач административного судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:

признать Лендела Александра Александровича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком   на   14 суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 11 часов 40 минут 19 февраля 2025 года.

Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания лицом, привлеченным к ответственности за совершение административного правонарушения,  возложить на начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Лангепасу.

Обязать начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Лангепасу в обязательном порядке по отбытии лицом, привлеченным к ответственности административного  наказания в виде административного ареста, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры информацию об исполнении постановления и отбытии назначенного мировым судьей наказания.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

     В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья

    В.С. Дорошенко